## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

## Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

## Заключение

на проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 21 ноября 2023 г. № 399 «Об утверждении Положения о стимулировании молодых специалистов образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края»

14 марта 2025 г.

No 5

Заключение на проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 21 ноября 2023 г. № 399 «Об утверждении Положения о стимулировании молодых специалистов образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с п.5 ч.2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 8 Положения о Контрольносчетной палате Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее – Совет АМО СК) от 16.11.2021 г. основании плана работы Контрольно-счетной Апанасенковского муниципального округа (далее – Контрольно- счетная палата) на 2025 год.

Проект решения подготовлен Отделом образования администрации Апанасенковского муниципального округа (далее — Отдел образования) и поступил в Контрольно-счетную палату - 14.03.2025 г. в составе: проект решения, пояснительная записка.

Целью экспертизы проекта решения является оценка финансовоэкономического обоснования на предмет обоснованности расходных обязательств Апанасенковского муниципального округа, предусмотренных проектом решения.

В соответствии с представленным проектом решения правовой основой данного проекта являются:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз «Об образовании»;

Целью принятия данного проекта решения является оказание мер социальной помощи молодым специалистам, стимулирование и привлечение в учреждения образования профессионально обученных кадров.

Проектом решения предлагается внести изменения в п.3.2. Приложения к проекту решения, в части увеличения размера выплаты молодым специалистам до 100,00 тыс.рублей.

Финансирование стимулирования молодых специалистов учреждений образования будет осуществляться счет средств бюджета за Апанасенковского муниципального округа, В рамках реализации муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа «Развитие образования».

Представленная пояснительная записка не содержит информации об объеме выделения дополнительных средств бюджета Апанасенковского муниципального округа, в связи с принятием данного проекта решения.

На дату поступления проекта решения, Контрольно-счетной палатой установлено, что отдельные позиции решения Совета АМО СК от 21 ноября 2023 г. № 399 «Об утверждении Положения о стимулировании молодых специалистов образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» (далее – Решение № 399) утратили силу. В пункте 1.2. и пункте 3.1. Приложения к Решению № 399 имеются ссылки на постановление администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее – постановление администрации AMO СК) от 30 декабря 2020 г. № 26-п «Об утверждении муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования» которое утратило силу 29.12.2023г., в связи с принятием постановления администрации АМО СК от 29.12.2023г. № 1007-п.

Контрольно-счетная палата считает, что проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 21 ноября 2023 г. № 399 «Об утверждении Положения о стимулировании молодых специалистов образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» может быть вынесен на рассмотрение Совета АМО СК, с учетом рассмотрения вышеизложенного замечания.

Председатель Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

С.И.Суконкина